A indignitatem video, eaque consideratione mentem percussus exclamo, Quis igitur ego sum, o Deus, et auctor omnium? et quid tandem feci laudabile in vita mea; aut quodnam mandatum tuum complevi, quod tali gloria me despicavilem glorificas? Et unde, et qua de causa miserum me die nocturna que tali luce circumfundere dignatus es? Egone aliquanuo sitiens quæsivi te, Rex meus, egone laboribus mandatorum tuorum defatigatus et afflicitus sum? egone tentationes et flagella pertuli, quonodo omnes sancti post nominum memoriam haec patienter tulerunt, ut me illis adnumeratum salvum esse velis? Quanquam mirifice humanus ac benignus es, ut parens et conditor omnium, audio tamen Jacobum dicentem<sup>10</sup>, mortuam esse fidem sine operibus, horroque supplicia, pro certo illic vilem homuncionem me manentia. Quo pacto igitur confidam ego, Domine, me ut fidem ad illorum numerum aggregatum iri, qui antebac tibi servierunt, cum ipse nec unum de mandatis tuis servaverim? Verum novi te posse omnia, facis omnia ut vis, et postremis das ut primis, et quod mirum est valde, primorum extremis primum das. Haec cum tibi dico, tibi, inquam, conditori hujus mundi, prius supra apparenti, et rursum te occultanti, ac postea me totum radiis circumdanti, repente te totum in me perspicio extitisse, qui ante supra videbaris, et te iterum occulaveras, sicut sol tectus nubibus tenuioribus contractisque radiis. Quemadmodum ille tuum aspectum patet, et tunc melius cernitur ab hominibus: sic et tu mihi accessibilis es, latens intra me, alioqui inaccessus, oculis meis, quos intellectus novit conspectus, ut scis, paulatim crescens, majoremque lucem diffundens, et amplius coruscans. Ali quando iterum mihi inaccessus es. Quare quod comprehendendi non potes, ideo te celebro, et magnis vocibus bonitatem tuam praedico, naturamque nostram glorificantem glorifico.

B Gloria, o Verbum, immensa condescensioni tue. Gloria misericordiae tue. Gloria potentiae. Gloria tibi, quoniam immutabilis, atque invariabilis manens, totus es immobilis, cum semper movearis, totus extra creaturam et totus in creatura, totus impletus omnia et totus extra omnia. Super omnia es, Domine, super omne principium, super omnem essentiam, super naturam naturæ, super omnia saecula, super omne lumen, super intelligentes beatarum mentium naturas: nam et illæ tuum, vel potius cogitationis tue opus sunt. Tu enim nihil es omnium, et superior omnibus. Nam existantium causa es, ut omnium procreator, et ideo separatus es, ac distas ab universis, et supra omnia quæ sunt eminere intelligeris, oculorum obtutum effugiens, inaccessus, incomprehensus, intactilis, hanc intelligibilis, immutabilis, totus simplex, et tamen totus varius

et omnino mens mea varietatem glorie, et decorem elegantiae tue perspicere nequit. Ergo qui ex omnibus nibil est, quomodo tandem est super omnia? Qui extra omnia, et omnium Deus es, aspectum, accessum, intellectum, tactum omnem fugiens, idem mortalis factus, in mundum es ingressus, assumptoque corpore humano, apparuisti omnibus accessibilis. Cognitus es etiam a fidelibus cum gloria divinitatis tue, et ab ipsis comprehensus, qui prorsus es incomprehensibilis, et visus ab illis totus; alloqui omnibus invisibilis, et viderunt maiestatem sacrosancte divinitatis tue. Soli fideles vident: omnes autem infideles viso te mundi lumine, cæci permanent. Fideles, itaque et tunc et nunc semper te vident, et secum te habent, universitatis opificem, versantem, et habitantem cum ipsis in hujus vitæ tenebris, ut solem inaccessum, ut lampadem inextinguibilem, qui a tenebris penitus non comprehendenteris, et te videntes semper illuminas. Quia igitur tu, ut diximus, extra omnia es, etiam abs te illuminatos extra ea que sensum oculorum movent, esse facis, et sursum cum Patre tuo. Et quomodo tu cum illic sis, sine intervallo nobiscum es totus: sic nos servos tuos, in medio rerum sub sensu aspectumque cadentium versantes, edueis, et sursum omnino tecum lumine tuo illustratos tollis, et ex mortalibus immortales reddis, manentesque quod sumus, gratia tua filii, similes tibi evadimus, di Deum videntes. Quis itaque ad te non accerrat, qui solus es benignus? quis te non sequatur? quis non ex charitate dicat: En, projectis omnibus te sequimur, te compatientem, mansuetum, misericordem Dominum, nostram conversionem jugiter expectantem, nolentem interitum eorum qui te offenderunt<sup>19</sup>, qui in nobis modo stupenda perfidis, quæ olim in domo David futura audientes, miramur, qualia futura sint. Domus David nos sumus, tanquam cognati illius. Nam ipse tu omnem Conditor, filius illius factus es, et nos filii tui per gratiam. Tu cognatus noster carne, nos Deitatis tue. Indutus enim corpore dedisti nobis Spiritum sanctum, omnesque simul una domus David facti sumus, quia proprii tui et cognati tui. Dominus igitur David tu in spiritu es, nos si-

A iii David, semen divinum tuum omnes. Congregati autem in unam coalescimus dominum; id est, omnes sumus fratres, omnes cognati tui. Et quomodo non res admiranda, quomodo non stupenda cuiusvis hoc cogitanti, hoc perpendenti, quod tu nobiscum es nunc, et in secula et unumquemque domum facis, et habitas in omnibus, et es ipse dominus omnibus, et in te habitamus unusquisque nostrum, totus cum toto, et quod quolibet vicissim tu, cum solo solus, et supra nos solus, et totus es? Nunc ergo in nobis augusta perpetras. Quæ augusta? dicam pauca de multis. Et quamvis dicta hactenus, omnia plusquam obstupescenda sunt, tamen jam illis amplius obstupescenda accipe.

B Membra Christi sumus, et membra nostra Christus. Et manus mea miseri, et pes meus Christus. Et manus Christi et spes Christi ego minimus. Moveo manum? etiam Christus, omnino enim manus mea est: individuam cuim Deitatem intelligas oportet. Moveo pedem? et ecce fulget ut ille. Cave dias blasphemare me, sed haec approba, et Christum adora, qui te talam facit. Etenim tu quoque, si volueris, membrum ejus sies. Et ita omnia membra uniuscujusque nostrum membra Christi sient, et Christus nostrum membrum, et is omnia indecora ac deformia formosa, et decora reddet, palecitudine videlicet et gloria Deitatis suæ illa exornans; et siemus simul dñi, cum Deo familiariter conjuncti, nullam in corpore nostro ma-

C culam aspicientes, sed toti totius corporis Christi similitudinem consequenti, quisque totum Christum membrum nostrum habebimus. Unus enim multa factus, unus manet individuus;

par autem unaqueque totus Christus est (19). Si ergo ta indutus es carnis tue dederis, nec mentem atque animam redditus, et tenebris operatus, lumen adhuc videre potuisti, quid tibi ego faciam? quomodo venerationis plena ostendam? quomodo, proh dolor! in domum David te introducam? Adiri enim non potest ab ignavis, ut ego sum: nec videri a cæcis, tibi similibus; et distat procul plane ab infidelibus et pigris, procul ab omnibus impotib; ab omnibus mundi amatoribus, ab iuanis gloriae cupidis. Sic

\* Ezech. xxxiii, 11.

(19) Hujus theorie occasionem sumpsisse videtur Simeon ex illo I Cor. xii, 17: *Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro.* Et cap. vi. vers. 15: *Nescitis, quoniam corpora vestra membra sunt Christi?* Et ex aliis hujus generis; quæ quidem omnia mystice et spiritualiter accipienda sunt. Porro apud Simeonem sequebatur hic disputatio de membris nostris in membra Christi transformatis, deque Christi membris in nostra conversis, quam silentio pretermittendum, Latinisque auribus non satis dignam censuimus. Si quis ejus desiderio tenetur, is codicem Augustanum aut Bavareum adat. Multa honeste et decore in hac rerum universi-

D tate et sunt, et sunt, et facta sunt, que libero ore honeste effari non possumus. Nec quia nobis aliquid a natura tributum est; ideo linguae vestisque tegumento celari non debet. Nec satis aut prie aut decentes mihi videntur illæ rerum spiritualium considerationes, quæ mentem supra haec nimis, ut sic dicam, physica non attollunt. Nec qui abdit, quæ natura abdi voluit; ideo Christum non induit. Quod si quis esset, qui arbitraretur Christiano, qui Christum et re et nomine induit, omnia in propatulo balenda esse; is non injuria plenior cynicismo quam Christianismo existimari posset. Veram de his satis.

autem circa comparacionem distat, ut si super altitudinem cœli, aut infra profundum abyssi esset? Et quisnam, aut quo pacto in cœlum tandem ascendet? aut quomodo sub terram descendens, scrutabitur abyssos? et margaritam, ut granum sioapi parvissimum exquirens, quomodo invenire poterit? Sed, o filii, congregamini, o matres adeste, o patres prævenite, antequam mors præveniat, mecumque lamentamini, et plorate omnes, quod cum parvuli in baptismate Deum acceperimus, vel potius infantes Elii Dei facti simus, cum peccassemus, mox extra dominum David ejecti simus, neque id senserimus, et curramus per pœnitentiam; per eam quippe ejecti omnes regrediuntur: aliter regredi non licet, ne erratis, nec videre, quæ in ea perfecta sunt, perficiunturque in sæcula innumerabilia in Christo Deo meo, quem decet omnis gloria, honor, adoratio in sempiternum.

## CAPUT XVI.

*Secundum naturam Deum solum amabilem, ac desiderabilem esse; cuius qui factus est particeps, eum bonorum universorum factum esse participem.*

O quæ res ista tam venerabilis omni creature? quod hoc sub intelligentiam cadens lumen, quod videtur ab omnibus? que istæ tantæ divitiae, quas omnino mortaliū nullus invenire aut possidere potuit? sunt enim omnibus incomprehensibiles, et a mundo capi nequeunt; sunt super orbem terrarum desideratissime; sunt optabiles, quantum rebus aspectabilibus earum procreator antecellit. Atque ideo ejus charitate vulneror. Quatenus autem eum non capio, mente maceror et tabesco, et ardentि corde ingemisco, et hic illie obambulaus ac circumiens inflammatu quæro, nec uspiam invenio quem diligit anima mea. Circumspicio crebrius, si possim videre quem desidero. At ille quasi ininspectabilis, penitus non appetet. Cum autem cœpero lamentari quasi desperabundus, tunc se mihi videndum offert, et intuetur me qui intuetur omnia. Admiror, et insigni pulchritudine obstupesco; et quomodo cœlo aperto prospexerit inde Conditor, mihique gloriam novam et inenarrabilem demonstrarit. Et dum ego ita mecum cogito, quis tandem illi proprior fiet? aut qua ratione in altitudinem infinitam elevabitur? ipse intra me adest, et in misero corde meo coroscat, undique me immortali splendore couestiens, et cuncta membra mea irradians, totum me complectens, osculum totum impertit, et totum se mihi indigno dat, et ejus charitate pulchritudineque satior, divinitatisque voluptate et dulcedine compleor. Particeps Iunxit, particeps sio gloria, et resplendet facies mea quemadmodum ejus, qui est desiderium meum, et omnia membra mea clarescent, speciosisque speciosior tunc sio, divitibus divitior, potentibus omnibus potentior, et regibus major sum, et honorabilior longe quibuscumque visibilibus, non terra modo et eorum quæ in terris,

A sed cœlo quoque et omnium quæ in cœlis sunt, omnium Opificem mecum habens, quem decet gloria, et honor nunc et in sæcula. Amen.

## CAPUT XVII.

*Timorem generare charitatem, et illam eradicare timorem ex anima, manereque in ipsa, cum sit sanctus divinusque Spiritus.*

Quomodo hymnis decantabo, quomodo glorificabo, quomodo digne prædicabo Deum meum qui tam multa peccata mea dissimulavit? quomodo attollam oculos meos, quomodo aperiam os meum, Salvator mi, quomodo movebo labia mea, quomodo ad sublimem cœlum extendam manus meas, quem sermonem inveniam, quibus verbis utar, quomodo loqui audebo, quomodo veniam flagitabo tam multis erratis, tam innumerabilibus peccatis? Certe facinora admisi omni indigna venia? nosti tu quid dicam. Omnes naturæ fines transivi, præter naturam patratis sceleribus, brutis animalibus prætor exstisti, omnibus marinis, omnibus terrestribus, pecudibus, reptilibus, feris revera deterior fui, cum mandato tua violavi. Qui igitur corpus meum ita contumicavi, et animam sordidavi, quomodo apparebo tibi, quomodo aspiciam te, quomodo vel stare miser ante conspectum tuum audebo? quomodo non fugiam gloriam tuam, et lumen fulgurans sancti Spiritus tui? Quomodo solus ego ad tenebras non vadam, et a sanctorum cœtibus non separabor, qui opera tenebrarum feci? Quomodo sustinebo vocem tuam, qui hinc ex factis meis fero mecum damnationem meam? totus horreo, totus contremisco, totus in timorem stuporemque versus exclamo ad te. Scio, Salvator, neminem perinde ut ego peccasse tibi, nec quisquam seitantis, quantis ego flagitiis involvit: quin alius etiam auctor perditionis fui. Atqui hoc contra novi, hoc persuasus sum, Deus mens, non magnitudinem admissorum, non multitudinem peccatorum, neque turpitudinem actionum unquam benignitatem tuam, et magnam, immo vero plusquam magnam, et quam nulla ratio, nulla mens capit misericordiam tuam supergressuram esse, quam copiose in peccatores effundis, dum ferenter agunt pœnitentiam, eosque purgas, et illuminas, et luminis participes, et divinitatis tuae consortes efficiis, et cum eis haud aliter, quam cum sinceris amicis versaris, atque colloqueris.

O clementiam infinitam, o charitatem ineffabilem! Idecirco ante te in genua procido, et magno te clamore appello: sicut prodigum et meretricem ad te accedentes in gratiam recepisti, ita me recipe, misericors Salvator, penitentem ex animo, et lacrymas meas ut e fonte continenter stillantes non aspernatus, ablue per illas animæ meæ, ablue corporis, quas ex motibus non rectis contraxi insculps. Etue quoque cor meum ab omni nequitia. Illud siquidem radix et fons pec-

cui est. Nequitia mali seminitoris malum semen A et rursum sine timore in anima non progignitur illuc germinat, et in altum crescentis, ramos plurimos improbitatis ac vitiositatis produceit. Hujus radices tunditus evelle, Christe meus, et animae atque cordis mei agellum purga, et timorem tuum illis insere, et da ut radices agat, ac repullulet, ut in sublime excrescat custodia mandatorum tuorum, dum in horas apponis, adhibitasque lacrymas meas fluentis scatentibus aanges: quo inde irrigatus, maximopere incrementum capiat, et quantum corroboratur et attollitur, tantum pro rata parte humilitas cum eo augescat, cui turbidi motus omnes cedunt, et cum iis dæmonum phalanx repellitur, quam virtutes universæ, ut reginam, circumdare, et tanquam custodes, et amicæ, et famulæ dominam comitari cernuntur. His autem congregatis et consociatis, in medio earum velut arbor seclusa decursus aquarum plantatus<sup>21</sup> timor tuus efflorescit, et sensim mihi florem novum ostendit. Novum dixi, quoniam natura omnis secundum genus suum parit, et arborum omnium semen secundum genus suum in unaquaque inest. Timor autem tuus, et florem novæ coquendam naturæ, et fructum sequere novum, et a se alienum exhibet. Est namque timor sua natura mœroris plenus, et a se occupatus, semper mœsto vulto, contractisque superciliis incedere facit, tanquam servos, tanquam multis verberibus dignos, tanquam in horas exscindi se a morte expectantes; et falecum quidem illius videntes, momentum vero ignorantibus; nec spem habentes, nec plenam fidem perfectæ venient; sed trementes finem et judicij illius sententiam, ut incertam animis ac memoria circumferentes. Flos igitur quem effert specie est inexplicabili; sed minus tamen modus ejus explicari potest. Nam dum erumpit videtur; sed statim absconditur, quod nec naturale nec consequens est, verum naturæ naturam conditionem superat, naturamque omnem transcendet. Paulisper cernitur flos tam formosus, quam verbis nullis declarari queat, et ad se contemplandam rapit mentem meam, nec quidpiam eorum meminisse sinit, que timor suggestit, sed omnium mihi tum oblivionem inducit, et actuatum avolat. Ita arbor timoris iterum flore destituitur, et ego in tristitiam datus ingemisco, et a te impense clamans, florem denuo in ramis conspicio, et oculis, o Christe meus, in eo solo deelixus, non tunc arborem video, sed crebrius florem emitentem et me toto cum desiderio ad se trahentem intueor, qui tandem in fructum charitatis consummatur ac desinit. Porro hic fructus ab arbore timoris portari se non patitur; sed bene jam maturus, absque arbore cernitur: nullo enim modo timor in charitate reperitur,

<sup>21</sup> Psal. 1, 5

(20) Intelligendum est hoc de Christo secundum divinam naturam; q[uod] plenum sit ex verbis præ-

B et rursum sine timore in anima non progignitur hic fructus.

Vere quiddam mirabilius, quam cogitatione, nedium sermone possis assequi, arborem labore cultam florescere, et fructum ferre, fructum autem totam arborem radicibus extirpare, solumque fructum permanere. Quo pacto fructus absque arbore sit, explicare prorsus nequeo. Manet tamen et est tamen charitas sine timore, ex quo tanquam parente profluxit. Charitas igitur omnem profecto in se laetitiam continet, et gaudio jucunditateque se habentem cumulat, efficitque ut se extramundum esse sentiat, que facultas in timorem neutiquam cadit. Nam cum is intra ea sit, quæ visa ceterisque sensibus percipiuntur, quomodo, queso, timentem procul ab his se Jungere, et ejus sensum; omnimodis cum inaspectabilibus conjugere, ac devincire ulla ratione valebit? Cæterum flos, et fructus, quem timor generat, charitas, inquam, an hæc valeat, velim, ait, nosse perspicue. Exprimi hæc nequeunt, ut affirmavi: verunitamen adverte animum, et te docebo.

Divinus Spiritus est charitas, lumen omnia operans, et illustrans. Verumtamen non est in mundo, neque omnino aliquid mundi, nec creatura, quia increatum, et extra creaturas universas, et ab omnibus separatum, increatum in medio creatorum. Intellige, fili, quid dico. Hoc increatum nunquam creari potest. Attamen si velit, etiam hoc facere potest, scilicet, ut creatura fiat. Etenim Verbum, Spiritu cooperante, et Patre ita volente, nullam sui mutationem passum, hominem induit, qui erat natura Deus increatus, modo infabiliter creatura factus est, et eo quod assumptus est deificato, ostendit mihi duplex miraculum ambabus functionibus, et voluntatibus similiter, visibilem, et invisibilem, qui teneri nec teneri possit; et qui apparebat ut creatura in medio creaturarum omnium, ut non creatura disparebat, sicut illi putabant. At enim neutiquam evanescerat; sed in medio omnium creaturarum sensibilium existens Verbum, cum eo quod assumpserat copulatum, ut creatura non cernebatur. Assumptam autem creaturam celans, aut in sublime in gloriam suam, quæ intelligentiam nostram excedit, evehens, illico abscondebatur, hoc illi dicebant evanuisse Dominum; sed rem ex se metientes plane. Creator enim omnium, qui a nemine capi potest, et, ut Deus, implet omnia, quomodo aliter occultaretur? Num Dominum de loco in locum aliud translatum, et ita ab oculis apostolorum ablatum dices (20)? Apage ne ex ignorantia in blasphemiam incidas.

Audi vero charitatis effecta, si placet, et quo-

cedentibus: Creator enim omnium, qui a nemine capi potest, et ut Deus implet omnia, quomodo aliter

modo ea major sit omnibus, cognosces. Quibus omnibus? Num te latet illud Apostoli<sup>11</sup>, dicentis potius esse charitatem habere, quam loqui linguis angelorum, et habere omnem omnium hominum fidem, ita ut montes transferas, nosse omnem scientiam, et abditissima mysteriorum, distribuere omnes facultates suas, et ipsum mendicum fieri, etiam corpus ipsum tradere propter Christum ut ardeat? Et quidem tanto major his est charitas, quod haec, sive unum, sive omnia, sine charitate nibil penitus utilitatis afferant illis a quibus possidentur. Quare quicunque et a charitate, et ab istis enumeratis omnibus nudus est, dic mihi, ubi apparet? quid faciet? quomodo interrogantibus se fidelem esse respondere audet? Attendum igitur ita loquenti de charitate. Sedeo in cella mea nocte aut die, adest, ut non appareat, et ut non cognoscatur, charitas. Et cum extra creaturas omnes, rursumque cum omnibus sit, est ignis, et est fulgor, sit luminis nebula, sit sol denique. Ut ignis, animam calefacit, et cor meum incendit, atque ad desiderium et amorem Conditoris exsuscitat. Affationem autem inflatum, et animo ardente, ut splendor lucidus me tota circumvolat, ac radios coruscos in animam meam jicit, menteque illustrans, et perspicacem reddens, ad sublimitatem contemplationis idoneam facit. Atqui hic erat, quem timoris florem esse supra dixi. Viso autem splendore, et impletus gaudio incredibili, non sum latalus quod vidi sem. Sed ipse cum colesti me gaudio implevisset, avolavit, secumque mentem meam, et sensum, et omnem rerum mundanarum cupiditatem abstulit. Et insequens mea mens comprehendere visum splendorem desiderabat: verum non inveniebat eum creaturam, nec illi jueundum accidebat, e creaturis prorsus exceedere, ut splendorem illum increati, et incomprehensi comprehendenderet. Nihilominus circumbat omnia, et illum videre conabatur. Scrutabatur aerem, cœlum obibat, abyssos perambulabat, et extrema mundi, ut videbatur, pervestigabat executiebatque; sed nihil in his omnibus inveniebat, creata enim omnia. Et lamentabar, et lugebam, et medullitus ardebam, et veluti mente alienatus sic vivebam. Venit igitur postquam voluit, et in speciem lucide nebulae irruens, totum caput meum insidere videbatur, ut obstupescens exclamarem. At ille rursus avolans solum me reliquit; quem cum operose quererem, iterum repente in me inventum didici, et in medio cordis mei ut lumen instar rotundi solis visus est. Cum sic apparuisset, cognovissemque, et suscipissem, globum dæmonum in fugam vertit, timidita-

A tem imbellem repulit, fortitudinem indidit, mentem meam sensu mundano exuit, et vicissim sensu intellectuali me induit. Ab his quæ videntur meclusit, et cum his quæ non videntur colligavit; dominavit mihi increatum videre, et lætari quod a creatis, et visibilibus, et brevi pereuntibus separatus essem, et conjunctus cum increato, cum immortali, et qui caret principio, et a nemine videri potest. Ista enim charitas est.

Intendamus cursum, o fideles, laboremus festinare segnes, excitemur ignavi, ut charitatis compotes, ejus amplius siamus participes, et ita ab his rebus abeentes, et cum illa a visibilibus adducti, Domino assistamus: ne aliqui sine charitate in his, quæ sub videndi sensum cadunt, et in his B creaturis ut creaturæ relieti, in igne Tartareo, horribilibusque suppliciis inveniamur. Quod si etiam salvari licet, sive hoc, Christe bone, quomodo tandem licet? Si a luce separemur, qui tenebras effugiemus? Si gaudio privemur, quinam tristitia liberabimur? Thalami ingressu prohibiti, quomodo lætabimur? Exclusi regno, tuo conspectu, inquam, Salvator, quam aliam salutem, quam consolationem, aut quo demum alio in loco invenire poterimus? Vere nosquam omnino, etiamsi id quibusdam insipienter videatur: insipiens est enim qui id dicit.

C Occurret autem quispiam fortasse, quomodo extra regnum cœlorum, quomodo extra thalamum, et agmen justorum locus aliis salutis, aut requiei non erit? Stultus es, inquit charitas, non audisti primum patrem tuum Adamum unicum mandatum in paradiſo transgressum, nudatum esse divina gloria, et Eam cum ipso mox inde cjectam in exsilium, pro mercede voluptatis heu misere morte recepta, et vita sudoribus ac laboribus plena, prob dolor! juste statutis a Deo et vivendi et moriendi temporibus? Sic futurum existima, cum judicium exercabitur. Nam qui a divina gloria, ut ille revera nudus fuerit, statim a paradiſo, et sane a regno cœlorum, cœlestique thalamo abigeret, quamvis peccatum non habuerit, sed virtutibus vacuus astiterit. Omnium porro virtutum prima, regina et domina charitas est profecto. Illa caput, et vestimentum, et gloria est omnium. Sine capite autem corpus mortuum, ac sine spiritu est. Corpus absque vestimento quo pacto nudum non est? Virtutes sine charitate marcidæ et inutiles sunt: et qui charitate prædictus non est, a gloria Deli nudus est; et quamvis omnium virtutum compos sit, nudus astat, et nuditatem suam non fereus, occultari mavult. Nam cum sic dedecus ac turpitudinem habeat, etiam

<sup>11</sup> I Cor. xiii, 1.

occultaretur? Ergo quando Christus ex præsentium aspectu evanescet, non movebatur ut Deus erat localiter; et si localiter movebatur ut homo erat; quod Simeon testatur, cum de Christo evanescente

sic scribit: Assumptam autem creaturam (humani-  
tatem scilicet suam) celans aut in sublime in glo-  
riam suam, etc., crehens (in motum localem Chri-  
sti hominis) illico abscondebatur.

damnationem habet, et audit ab universorum iudice, non novi te. Venit in hunc mundum Creator, corpus et animam assumpsit, deditque nobis divinum Spiritum, qui est charitas. Si itaque vis, et placet tibi divinum obtainere Spiritum, crede Deo perfecte, et abnega te perfecte similiter; tolle crucem sine hæsitatione in humeros, ac proposito et voluntate morere, fili, ut vitam immortalem adipiscare. Ne te impostores fallacibus dictis suis decipient, morientes post mortem vitam accipere, ne credulus negligenter agas, et vitæ particeps minime fas.

Audi verba Dei, audi apostolorum, audi magistrorum Ecclesiae. Quid Christus in horas clamat? Flumina de ventre in me ercentium fluent divini fontis, aquæ semper viventis<sup>23</sup>. Quam aliam hanc aquam, nisi Spiritus sancti gratiam intelligit? Mundos autem corde beatos nominans<sup>24</sup>, nis nos Deum hic visuros. Apostoli vero et magistri ad unum omnes clamant, hic Spiritum sanctum, et Christum accipiendum, si quidem salutem consequenti simus. Ausculta vocem Domini, audi verbum Verbi, quomodo regnum cœlorum jani nunc hominibus accipiendum significet. *Simile est*, inquit, *preciosæ margaritæ*<sup>25</sup>. Margaritam cum audis, quidnam cogitas? nunq; hanc genus lapidis esse dicas? an qui teneri omnino, an qui videri aliquantum potest? Abi cum tua blasphemia, intelligentia tantum ista margarita percipitur. Mercator autem qui hanc invenit, qua ratione invenerit nunc expone. Si non est, ut manu tangi aut videri possit, ubi igitur iste illam reperit, quomodo vidit? velim mihi dicas. Quomodo etiam venditis omnibus comparavit eam quam non invenit, quam non vidit, quam in manibus non habuit, nec in sinum immisit? Respondebis mihi, fide sola et spe sic affecsum iri, ac si eam haberet. Atqui non dixit Dominus, ut tu existimas, nec spe inveniendi, nec spe accipiendi facultates suas vendidisse. Quid erratis? quid vana spe nitimini, et aliis quidem frustra credentibus exitium, vobis grande supplicium vultis struere? Sed suadet tibi, ut prius margaritam invenias, et cum, ut nimis, et immense pretiosam contemplatus fueris, tunc venditis omnibus emas eam. Tu contra ais, in spe, et ostendis te nolle querere, nolle invenire, nolle fortunas tuas vendere, ut ita regnum cœlorum arquiras, quod intra te, si velis, Dominus esse affirmavit.

Sed forsitan in egestate es, nec aurum, nec possessiones, aut divitias habes; et audiens omnium distractione facultatum inestimabilem illam margaritam emi, dicas, ego, cui nullæ sunt opes, quia tandem via divinam hanc et speciosam margaritam comparare potero? Hortor itaque te, ut super hoc sapienter me audias. Si mundum universum, et quæ in mundo sunt habeas, et ea in orphanos, viduas, mendicos et egentes dispergas ac distribueas,

A si ipse quoque mendicus fias, planque par pretium dedisso te cogites, et dicas: Date margaritam mihi, dedi enim omnia mea, confessum audies a Domino, quæ sunt ista tua omnia quæ dicis? Tu nudus egressus es de utero matris tui, et nudus in sepulcrum omnino redibis, quæ igitur tua esse jactas? Stultus es penitus, non intelligis, nec accipies margaritam, nec continget tibi regnum. Quod si quæcumque tandem tibi sint bona consideraris, et te pauperrimum repereris, et aceedens ita eum compellari<sup>26</sup>? Intuere nunc, Salvator, cor et animam meam contritam, castigatam graviter, et inflammatam vehementer. Aspice, Domine, nudum me; vide eagentem, ab omni virtute alienum, et in his summa laborantem penuria, nec habentem, quo abs te emam; vide, et miserere mei solus patiens Deus meus. Quid enim in hoc mundo inveniam dignum, quod dem in pretium tuum, qui fecisti omnia? Quid namque persolvit meretrix, quid numeravit latro? Prodigus autem, Christe mihi, quæ tibi opes obtulit? Si hec, inquam, dixeris, audies vieissim, imo offerabant divitias, datoque quod habebant, margaritam toto mundo præstantiorem acceperunt. Hæc tu quoque si vis, mihi affer, et prorsus eamdem accipies. Cum his accede ad me, et mox tibi monstrabo quam illi consecuti sunt margaritam: et si ipsam animam dederis, nihil dignum dedisse te existimabis. Quidquid denique pro pretio personarum, nihil te solvisse arbitrabere. Ego, si ad me, ut illa meretrix, accesseris, plane habeo potestatem, plane habeo margaritas, quas si mundus accipiat, et cum mundo hoc aliorum mundorum myriades, ne una quidem margarita thesavro meo deerit, et donabo te, sicut illam donavi. Sic te Deus affabit et docebit, quomodo ad se latro et meretrix accesserint, qui per orbem terrarum fama celebrantur; quomodo item filius prodigus, simul ac reversus est, susceptus sit. Fide porro latro salvatus est, qui multis erat sceleribus obligatus; nec immorito, quandoquidem solus ipse, omnibus me negantibus, omnibus scandalum patientibus, in cruce pendentem, Deum ac regem confessus est, et immortalem esse ex animo exclamavit; idecirco etiam ante omnes regnum est adeptus. Meretricis autem, amorem quæ oratio consequatur? quem scilicet illa in corde suo gestabat, cum ad me ut Deum ac Dominum visibilium et invisibilium aceedens, eum largiter mihi, ut nemo antea offerret. Quem videns approbavi, nec amorem illum accipi; sed data ei margarita, reliqui ei etiam amorem, vel potius amplius cum accendi, et in flammis ingentes excitavi, camque virginibus honestiorem ac venerabiliorum dimisi. Subito enim legem totam ut murum supergressa, aut tanquam per scalas supra omnes virtutes sublata, ad finem legis pervenit, qui est charitas, et abiit, usque ad mortem charitatem illæsam conservans. Similiter prodigos

<sup>23</sup> Joan. vii, 58. <sup>24</sup> Matth. v, 8. <sup>25</sup> Matth. xiii, 45.

toto ex corde reversus, sincere pœnituit et cum esset ante filius meus, non tanquam filius meus ad me adiit: sed sicut unus de mercenariis meis fieri petivit. Nec vero lingua tantum, sed et animo loquebatur, et quæ verbis dicebat, operibus demonstrabat. Humilitas ejus ad misericordiam me impulit, quem mox ditavi, et continuo gloria extuli, quoniam ex animo ad me conversum videbam, cum neutquam (quod multi solent) mentem a me reflecteret. Hoc modo quisquis ad me venerit, et se mihi sincere prostraverit (audiant omnes mortales) confessim eum suscipiam. Qui autem gratia mea per dolorem potiri vult, et cum hypocrisi seu simulatione ad me accesserit, aut improbitatem celans, aut operibus suis confidens, aut elatione, aut invidia constrictus, hic prorsus non habebit partem mecum. Haec tibi, et universis Deus per nos in horas occinit.

Ac si placet aliunde quoque perspicuum tibi faciam, hic tibi totum regnum cœlorum accipiendum esse, si post obitum in id ingredi concupiscis. Audi iterum in parabolis loquentem. Regnum cœlorum cui simile dicam? Attende. Simile est grano sinapis, quod homo quispiam acceptum, sevit in horto suo, et comprehendit, et revera in arborem magnam se sustulit<sup>20</sup>. Dic tu jam qui hec audis, quisnam est granum istuc? quid esse illud putas? dic libere, aliqui ego dicam, et veritatem eloquar. Certum est regnum cœlorum vocasse granum. Istud autem granum est divini Spiritus gratia, C hortus cor uniuscujusque hominis; ubi, qui accepit spiritum, serit illud et contegit, absconditque in intimis visceribus, ut nemo videat, et cum omnissedulitate custodit, ut germinet, et arbor evadens cœlo se tollat. Si tu affirmas, non hic, sed post mortem omnes acceperos regnum Dei, qui id ferventer diligunt, Dei ac Salvatoris nostri verba evertis. Nisi enim acceperis granum sinapis, de quo dixit, nisi id in horto tuo severis, sementis expers manus omnino. Quod si etiam semen illud jeceris, et vel spinis suffocaveris, vel avibus rapieundum prodideris, aut negligenter tua hortum non rigaveris, et granum rupta tellure non prodierit, non germinaverit, non fructum tulerit, agendum, dico quæ tibi ex hac satione proveniet utilitas? Quando autem, et quo alio tempore si non hic, semen accipis? Post mortem, inquis. Sed aberras ab eo quod est rationi consentaneum. Interrogo te, quoniam in horto tunc istuc granum terræ abscondes? quoniam labore coles, ut eliciatur inde herbescens ex eo viriditas? Vere, mi frater, deceptus, et plenus erroris es. Hoc enim tempus operum, futurum, coronarum est. Ille tu arrhabonem seu pignus accipe, dixit Dominus; hic sigillum seu notam cape; jam modo animæ tue lampadem accende, priusquam contenebret, priusquam claudantur portæ obeundorum operum. Si sapiis, hic

A tibi margarita sum, hic emor. Hic tibi triticum, et velut sinapis granum sum. Hic tibi fermentum sum, et massam tuam fermento. Hic tibi aqua et suavis ignis sum. Hic et vestimentum et alimentum, et omne genus potionis tibi sum, si modo tu vis. Dominus haec dicit. Si igitur ita ex cœducis rebus, et tales me cognoveris, etiam ibi tales me habebis, us inessibili ratione siam tibi omnia. Sin bincemigraris, ignorans quid operetur gratia mea, illic me tantummodo judicem inexorabilem invenies. O Christe meus et Deus meus, ne me tunc condennes, neve paenitentias subjicias, qui multis te peccatis offendisti, sed me ut unum de insimis tuis mercenariis suscipe; et dignare me posthac servire tibi, Salvator mihi, et Spiritum sanctum tuum pignus regal B accipere, et illic thalami tui gloria perfici, videntem te Deum meum in omnem æternitatem. Amen.

## CAPUT XVIII.

*Qualem oporteat esse monachum, quæ ejus actio, et qui ascensus.*

Animæ tue domum fac palatum, quod Christus universorum rex inhabitet: fac autem lacrymis stillantibus, ejulatibus, lamentationibus, genuum flexionibus, et crebris gemitibus, si monachus vere πονάζων esse vis. Tunc non eris πονάζων, id est, solitarius, nam cum rege versaberis: eris autem πονάζων secundum nos, ut qui ab hominibus et mundo universo separatus sis, quod est legitime πονάζειν: Deo autem et regi conjunctus, non πονάζων, sed omnium sanctorum socius, angelorum convictor, justorum contubernialis, et revera omnium cœlestium cohæres effectus es. Quo igitur pacto πονάζων, qui ibi vitam ducis, ubi celebritas martyrum, ubi chorus prophetarum et divinorum apostolorum, ubi innumerabilis justorum, episcoporum, patriarcharum, aliorumque sanctorum frequentia? Qui vero etiam Christum in se habitantem gerit, dicite mihi, quomodo hic solus esse dici potest? Nam cum Christo meo una est Pater, et Spiritus sanctus. Et qui tandem solus, qui tribus, ut unicopulatus est? Non est solus, qui Deo est unitus, etiamsi solus est, et quamvis in solitudine, et in antro degat. Quem si non invenit, si non cognovit, si non accepit totum incarnatum Dei Verbum, heu me! neutquam est monachus: sed πόνος solus, a Deo separatus, et sejunctus videlicet. Quin etiam singuli nostrum, qui hoc animo sumus, ab aliis hominibus omnino dissociati, et omnes orphani ac desolati sumus, tametsi habitatione conjugi videatur, et multorum aggregatione inter nos misceri. Animo enim et corpore sejuncti sumus, quod esse verum mors ostendit, unumquemque ab amicis et cognatis divellens, et qui nunc diliguntur, eorum omnium oblivionem afferens. Sic et nox, et somnus, et actiones viæ, consecrationem nullorum, ut consentaneum est, dissolvunt. Qui autem per virtutem eellam suam cœlum fecit, et in

ea sedens Creatorem cœli et terræ considerat, et videt et odorat, et semper est cum lumine inaccesso, lumine sine occasu, lumine sine vespera, a quo non divellitur, procul omnino non removetur, non die, non nocte, non in cibo, non in potu, sed nec in somno, aut itinere, aut in mutatione loci; sed ut vivus, ita mortuus, imo, ut clarus dicam, anima prorsus in sempiternum illi adest. Quomodo enim sponsa a sponso, aut vir ab uxore, cui colligatus est semel, sejungi possit? Legislator, cedo, legem non servabit? Qui dixit, *Et erunt duo in carne una*<sup>17</sup>, quomodo cum ipsa spiritus unus non erit? In viro enim mulier, in muliere vir, et anima in Deo, et Deus in anima unitur, et cognoscitur in sanctis omnibus.

Sie uniuntur Deo, qui per pœnitentiam animas suas in hac vita purgantes monachi sunt, semoti ab aliis, quique sensum Christi accipiunt, cujus eos sunt et lingua a mendacio aliena est, cum qua Patrem omnipotentem alloquuntur, et clamant semper: O Pater, o Rex, et Conditor omnium. Horum cella cœlum est, ipsique sol, et lumen est in ipsis nunquam occidens, ac divinum, quod et omnem hominem venientem in hunc mundum, ex Spiritu sancto renatum illuminat<sup>18</sup>. Nox enim non est in illis, nec quo id modo fiat, dicere quo. Horreto enim dum hæc tibi scribo, et cogitatione ipsa tremisco: sed doceo te, quomodo et qua ratione vivant, qui Deo serviunt, et illum præ omnibus inquisitum, solum invenerunt, solum dilexerunt; quomodo soli per monasticum statum uniti, cum solo soli, quamvis in frequenti populo, sint quasi relictæ. Hi enim revera sunt monachi, et soli pugnantes, qui cum solo Deo, et in Deo soli, nudi cogitationibus et omnigenis animi agitationibus: solum intuentur Deum apud animum, cogitantes, nec cogitantes infixi nimicrum in lumine, quemadmodum telum in pariete, aut stella in cœlo, aut nescio quo alio modo. Verumtamen ut quendam lucidum thalamum habitant cellas suas, et se in cœlo arbitrantur vivere. Num autem vere habitent, considera, et fidem habeto. Non enim sunt in terra, quamvis terra teneantur; sed in lumine venturi sæculi vivunt, in quo habitant et inambulant angeli, a quo rapiuntur Principatus et Potestates, Throni et Dominationes omnes confirmantur. Et quanquam Deus requiescit in sanctis suis, tamen in Deo sancti vivunt, et moventur, ambulantes in lumine, velut super pavimento. Miranda res, tanquam angelii, et filii Altissimi post mortem erunt, dii cum Deo viventes, cum eo qui natura est, hi qui per adoptionem similes ei facti sunt. Hoc tantum vnde illi cedunt, quod corpore vineti tenentur, eoque, heu velantur, et obteguntur, ut qui in carceribus vineti custodiuntur, qui solem, et radios ejus per foramen ingredientes perspiciant quidem, i; sum autem totum videre, et speculari custodia egressi

A non possunt, nec exerto capite libero cœli aspettu frui. Atqua istud est, quod illos angit et contristat, quod Christum totum non vident, tamets totum vident; nec e vinculis corporis se expedire queunt, etiamsi perturbationibus, et omni rerum affectu vacent: sed a multis liberi ac soluti, at uno retinentur. Alius enim multis vineulis constrictus est, nec ab illis multis so solutum iri sperat. Qui autem vincula plurima abrumpere potuit, et adhuc ab uno impeditur, plus aliis dolet, et ab illo quoque ut eximatur, studiose dat operam, ut liber appareat, ut gaudens incedat, ut cum festinatione ad eum proficiatur, quem desideravit, cujus causa item vinculis exsolvi contendit. Illum igitur singuli solum expetamus, qui nos levare istis vinculis potest; illum exoptemus, illum, cujus pulchritudine omnis cogitatio et mens obstupescit, quæque animam omnem vulnerat, et quibusdam aliis ad charitatem subvelit, et cum Deo in omne ævum consociat atque conglutinat.

B Eia, fratres mei, ad hunc actionibus currite. Eia amici, exsurgite. Ne posteriores ferre velitis. Ne vos nimium amantes, nobis obloquamini. Ne affirmetis impossibile videri Spiritum sanctum accipere. Ne dicite, absque ipso salutem posse dari. Ne dicite, quemquam hujus inscienter esse partipem. Ne dicite, Deum ab hominibus non videri. Ne dicite, homines divinum lumen non videre; aut id his temporibus fieri non posse. Nequaquam ita est, amici; imo volentibus etiam facile est: sed iis qui vitam a perturbationum tumultibus vacantem et sedatam agunt, et quibus puri mentium oculi. Aliis peccatorum immunditia cætitatem pariunt, quæ et hic et illic divino eos lumine privabunt, et, mibi credite, in ignem et tenebras mittent. Videte, amici, qualis, quam pulcher, sit Dominus. Eia, ne compiveatis animo, ad terram aspicientes. Eia, ne curis terrenorum negotiorum et opum, et cupiditate glorie occupemini, ut hoc lumen vitæ æternæ relinquatis. Agite, venite, amici, mecum, et una, non quidem corpore, sed anima et corde elevemur, in humilitate bono Domino acclamantes, misericordi, et soli benigno Deo, et omnino exaudiens, omnino miserebitur, et omnino revelabitur, et omnino se patesciet, et lumen suum lucidum nobis ostendet. Quid gravamini miseri, quid pigramini? Quid requiem corporis, et gloriam in honoram et ingloriam, inanem et vanam neavultis? Quid vitam virtuti deditam esse otiosam, et vacare sollicitudine dicitis? Non ita est, fratres, non est, ne erreatis. Sed quemadmodum qui vitam sæcularem agunt, habentque uxores, et liberos, et divitias, ac temporalem gloriam appetunt, studium adhibent, et currunt, ut opinioni suæ satisfaciant: ita quoque omnis pœnitens, et Deo serviens festinare debet, et in continua sollicitudine versari, quomodo ejus pœnitens

<sup>17</sup> Gen. ii, 24. <sup>18</sup> Joan. i, 9.

tentia fiat acceptabilis perfectaque, et Deo placita servitus. Tum Deo ex his penitus familiaris, penitus ei unitur, ipsumque ante oculos intueretur; quantumque voluntati ejus morem gerere contendit, tantam sibi apud eum fiduciam ac libertatem sumit; quod atinam et nos facere mereamur, et misericordiam impetrare cum omnibus sanctis, nunc quidem quantum in hac vita assequi licet, illic autem Christum totum, ac totum Spiritum in Patre consequamur in sæcula sæculorum. Amen.

## CAPUT XIX.

*De intellectuali revelatione functionum divini lumenis, deque divina, et quæ animo cernitur actione illius vitæ, quæ cum virtute transigitur.*

Sinite me solum, cellæ meæ inclusum; dimittite me cum Deo, qui solus est benignus; absistite, longius vos removate; sinite me solum mori coram Deo, qui fixit me. Nemo ostium pulset; nemo vocem mittat; nemo cognitorum amicorumque me visat, nemo mentem meam a contemplatione boni ac speciosi Domini abstrahat; nemo mihi cibum porrigat; nemo potum afferat: sufficiet enim mihi emori in conspectu Dei mei, Dei misericordis, Dei benigni, qui in terras descendit, ut peccatores vocaret, et secum eos in vitam cœlestem perduceret. Nolo lucem mundi hujus, nec ipsum solem, nec quæ in mundo sunt, videre amplius. Video namque Dominum meum, video regem, video verum lumen, et cujusque luminis creatorem. Video fontem omnis boni. Video auctorem, et causam rerum omnium. Video principium principii expers, a quo producta sunt universa, et per quem vivunt alimentoque implentur omnia; et cujus voluntate deficiunt ac desiuunt omnia. Quomodo igitur eo deserto cellam meam egrediar? Sinite me, et lamentabor, et deplorabo noctes et dies, quos perdidi, dum intueror mundum hunc, intueror solem, intueror lumen mundi hoc sub sensum cadens, et caliginosum, quod animam haud illuminat, citra quod etiam oculis capti vivunt, et cum hinc morte discesserint, nunc videntibus parcerunt; in quo et ego vagabundus lætabar omnino dis, ac prorsus aliud lumen esse non putabam, quod et vita esset, ut diximus, et causa essentie omnino tum ejus quod est, tum ejus quod erit: eramque velut  $\delta\theta\sigma\zeta$ , cum ignorarem Deum meum. Nunc autem postquam complacuit ineffabili misericordiæ videri a me et revelari mihi indigno, vidi et vere cognovi, ipsum Deum universorum esse, Deum omnium quæ in mundo sunt, quem nemo hominem vidit; extra mundum quippe est, extra lucem ac tenebras, extra aereum, extra mentem ac sensum omnem. Quare ego quoque eum videns, a sensibus abii. Ergo vos quibus sensus imperant, me missum facite, ac sinite me non

A solum cellam occludere, et intus sedere; sed si vel effossa humo me abscondero, et ibi vitam extra mundum totum vixerim, aspiciensque immortalem Conditorem ac Dominum, ejus amore mori voluero, sciens me utique non moritum. Quid igitur commodi mundus mihi attulit? et quid nunc luci referunt, qui in mundo degunt? Profecto nihil; sed nudi in sepuleris habitant, resurgentque nudi, et judicabuntur omnes; quia veram vitam, quia lucem mundi, Christum, inquam, relinquentes, dilexerunt tenebras, et in ipsis ambulare elegerunt omnes, qui lucem non receperunt, quæ fulsit in mundo, quam mundus non capit, nec videre potest<sup>29</sup>. Quocirca relinquite, sinite me solum, obsecro, ut fleam et requiram hunc, ut detur mihi videaturque a me largiter. Non enim videtur tantummodo, non solum spectatur; sed communicatur etiam, et incolit, et manet, et est tanquam thesaurus in sinu absconditus: quem qui portat, voluptatem percipit, et qui videt, gaudio exultat existimatque eum quamvis occultatum cerni ab omnibus. Sed plane non cernitur, nec attingitur, ab omnibus. Non hunc sur, non latro surripere atque auferre potest, quantumvis portantem jugulaverit. Si rapere voluerit, querendoque executiat marsupium, scrutetur tunicam, cingulum solvat, eumque libere indaget; si etiam dissesto ventre rimetur viscera, invenire ac tollere neutquam poterit. Nam oculorum obtutum effugit, et manibus non tenetur.

C Et cum sit contrectabilis omnino, simul est inconcretabilis. Verumtamen tenetur manibus eorum, qui hoc digni sunt (indigni ab hoc facessit), jacetque in manu quiddam, o miraculum! et non quidam, nomen enim non habet. Attonitus igitur, et hoc cupiens retinere, constringens manum, visus suum tenere et habere, vidique rursum in ea, quod prius, o ineffabile miraculum! o inositatum mysterium!

Quid frustra omnes turbamur, quid decipimus, quid ad lumen hoc quod sensui subjicitur bianus, qui sensu intellectuali, nempe ratione condecorati sumus? Cur ad res vitæ hujus caducas ej perituras respicimus, qui anima incorporea et immortalis sumus prædicti? Quid ista admiramur nos stupidi penitus, et, instar eæcorum, pondus ferri et magnam hanc placentam modico auro aut pretiosæ margaritæ, ut rem estimatione majorem, anteferimus; nec parvum sinapis granum querimus, quod omnibus quæ oculis usurpantur, quæque sub aspectum non veniunt, majus atque præstantius est? Cur non damus opinia, et comparamus illud? Et car hoc destituti in vita manere volunt? Credite mihi, si vel saepius mori licet, ut istud parvum granum acquireremos, non esset recusanda conditio.

Væ illis, qui id in sinu animæ satum non habent, vehementer utique esurient. Væ qui id ger-

<sup>29</sup> Joan. vi, 16 seqq.

minasse non viderunt, quoniam nudi, ut arbores foliis viduatæ, stabunt. Væ qui verbis Domini fidem non commendant, ut hæc arbor siant, et ramos emittant, studiosaque et attenta mente quotidianum istius parvi grani incrementum carent; nam ejus efficientia detrimentum facient, sicut servus, qui stulte talentum defodit<sup>20</sup>. Quorum de numero ego quoque sum, negligens, et cessans assidue.

Sed, o individua Trinitas, o inconfusa unitas, o lumen innominatum ut prorsus carens nomine, o rursum multorum nominum ut operans omnia, o una gloria, principium, potentia, regnum, o lumen, una voluntas, sententia, nutus, vis et virtus, me afflictum pio miserare. Qui enim non affligat, qui non majoreret concipiam, qui tantam bonitatem et miserationem tuam contempsi, qui viam mandatorum tuorum tam segniter et remisse, et improbe, infelix ambulavi? Sed et nunc commoveantur viscera tua, et nunc misericere mei, et aestum cordis mei denuo accende, Christe meus, quem miserae carnis meæ dissolutio extinxit, et somnus, saturitas ventris, et vini ingurgitatio, hæc totam animæ meæ flammam extinxerunt, et fontem, scaturiginem scilicet lacrymarum, exsiccarunt. Etenim calor ignem generat, ignis vicissim calorem, et ex ambobus flamma accenditur, et fons lacrymarum. Flamma producit fluenta; fluente autem flammam, in quibus me divinorum mandatorum meditatio provexit. Rursum præceptorum observatio penitentiam ut adjutricem assumens, in medio præsentium ac futurorum me constituit. Unde repente abreptus a visilibus, timore corruptus sum, cernens unde servatus essem. Futura autem longissime distantia videbam, et illa mihi comprehendere desideranti, ignis amoris accensus est, qui paulatim visus est flamma modo inexplicabili, prius quidem in mente mea, post etiam in corde, flammaque illa divini desiderii expressit lacrymas, et cum eis incredibilem mihi suavitatem praebuit. Confisus igitur in meipso, prorsus haud extinetum iri (pulebre enim ardet dicebam) et desideriæ me dedens, somno et saturitate insipienter subjugatus sum, et remissius vivens, vinoque liberaliter usus, non quidem ut inebriarer, sed ut poteram tamen, illico extinetum sensi illud mirum et venerabile desiderium nempe cordis mei, illam flammam, quæ ad cœlum pertingebat et in me ardebat quidem vehementer: non tamen fennaciam intra viscera mea substantiam exurebat; sed tota, mirum dictu! in flammam convertebat, et fenum ab igne tactum, penitus non ardebat. Imo vero ignis fenum comprehendens, illi uniebatur, totumque inconsuētum custodiebat.

O divini ignis virtutem, o novam efficacitatem! Qui dissolvit petras, et colles a solo timore, et a facie tua, Christe Deus meus, quomodo feno commisceris tu, plane divina essentia, qui in lu-

A mine penitus intolerabili habitas? Quomodo manens immutabilis, et omnino inaccessible, feni substantiam ita custodis, ut non comburatur? Et manens fenum lux est, non autem lux fenum est; sed feno tu lux extra confusionem es unitus, et fenum sit ut lux, mutatum immutabiliter. Non queo hæc tua miranda silentio tegere: non possum non loqui œconomiam tuam, quam fecisti mecum, qui sum prodigus et fornicarius, et benignitatis tuæ inexhaustum thesaurum non enarrare omnibus nequeo, mi Redemptor. Desidero enim mundum universum ex hoc lucem accipere, et neminem prorsus ea vacuum relinqui. Verumtamen in me primum fulge, o rex omnium; incole, et illumina abjectam animam meam, B ostende mihi aperte Deitatis tuæ faciem, et omnino invisibiliter appare mihi, Deus meus. Nullo enim modo videris a me, omnino tamen appare mihi. Qui ab universitate capi non potes, vero parvus quodammodo sis in manibus meis, et labiis meis ut uber lucidum, et dulcedo versaris et coruseas, o novum mysterium, ita et nunc da te mihi, ut te satier, ut osculer, et amplectar tuam gloriam inenarrabilem, lumen vultus tui, et implear, et aliis omnibus communicem, et obita morte totus glorificatus ad te veniam. Ex lumine tuo et ego lumen factus tibi assistam, et tunc curis multorum malorum expeditus, etiam timore liberabor, ne rursus immuter. Etiam, Domine, da mihi hoc; C etiam largire mihi hoc, qui indigno mihi omnia cetera gratis dedisti. Hoc enim maxime opus est, et in hoc sunt omnia. Nam etsi nunc a me videris, etsi nunc quoque misereris, etsi nunc illuminas me, et mystice doceas, et potenti manu tua protegis et custodis, et ades, et dæmonas in fugam vertis, et omnia mihi subjicis, et omnia mihi suppeditas, et imples me bonis omnibus, Deus meus, tamen nihil ex omnibus his proficio, nisi mihi extra pudorem dederis præterire portas mortis: nisi princeps tenebrarum veniens gloriam tuam mihi adesse viderit, et erubuerit, adustus lumine tuo inaccesso, et omnes adversariæ potestates, visa nota sigilli tui, cum ipso in fugam convertentur, et ego gratia tua confitus transibo intrepidus, tibique appropinquabo, et ante te procumbam, quem referam fructum ex his quæ nunc in me sunt? Revera nullum, sed ignem in me amplius accendent. Qui enim me bonorum tuorum, et æternæ gloriæ tuæ participem, et servum atque amicum tuum fore confido, si privabor simul omnibus, et te ipso, Christe meus, quomodo non gravius tribulabor, quam infideles, qui te non cognoverunt, nec splendorem luminis tui viderunt, nec dulcedine tua saturati sunt? Quod si mihi contingit assequi arrhabonem horum, hanc pensionem, et hæc præmia adipisci, quæ in te credentibus promisisti, tum ego quoque beatus ero, et laudabo

Patrem, Filium, et Spiritum sanctum unum vere Deum in saeculorum saecula. Amen.

## CAPUT XX.

*Solum iis perspectas, et manifestas esse res divinas, quibus per communionem sancti Spiritus totis totus unitus est Deus.*

Undenam venis, et quinam in cellam undique clausam ingrederis? hoc novum quiddam est, quod nec dici satis nec cogitari potest: intra me autem esse te, et totum repente lucere, luminescere cerni, ut lunam totam lucidam, hoc mihi mentem et linguam eripit, Christe meus. Scio te esse, qui venisti, ut illuminares sedentes in tenebris<sup>21</sup>, et obstupescas, nec apud me sum; nec fari quoque; quoniam miraculum novum video, quod omnem creaturam, omnem naturam, omnem sermonem exsuperat. Verumtamen proloquar nunc omnibus, que mihi donasti proloqui.

O mortales universi, reges, principes, divites, pauperes, monachi, mundani, omnis terrigenarum natio, mihi modo aures date, dum magnitudinem benignitatis Dei mei edissero. Peccavi ei, ut alias in orbe terrarum nemo. Ne quis me istud ex animi demissione arbitretur dicere. Peccavi plusquam omnes mortales, peccati omne genus, ut uno verbo dicam, et sceleribus me astrinxii. Verumtamen vocavit me, et exaudivit statim, quod scio. At enim quo tu me ab ipso vocatum esse suspicatus es? num ad gloriam mundanam, aut delicias, aut remissionem et ferias? Num ad divitias, aut amicitiam principum, aut ad eorum aliquid, que in hac vita sunt? Mitte male loqui. Ad poenitentiam me vocavit, inquit, statimque vocantem secutus, et cursu currentem fugientemque, ut leporum canis, insecurus sum. Distante autem a me longius et abscondito Salvatore, non adhuc desperationem in consilium, nec ut eo amissi pedem retuli: sed in quo eram loco sedens lamentabar, flebam, ablatumque e conspectu meo Dominum revocabam. Cum sic jactarer et vociferarer, se oculis meis reddidit, mihi proxime approxinavat. Quem cernens exilii, et ad eum apprehendendum prosilui. Verum ille celeriter se propriuit. Ego currere incitatus, et saepe ejus laciniam prehendere. Ille consistere paululum; ego latari mirifice. Avolat denuo, insequor denuo. Et cum ita abiisset qui venerat, occultasset se qui apparuera, non me retro converti, nec me tantillum piguit, nec de cursu remisi, nec me ab illo deceptum, aut tentatum existimavi ullo modo; sed quem non amplius videbam, quantis valebam viribus, et omni facultate mea coepi exquirere, viasque et sepes circumspicere, sicubi appareret. Obortis autem complebar lacrymis, et omnes percontabar, qui aliquando ipsum vidissent. Quos porro a me putas intelligi? An hujus mundi sapientes, et scientiis excultos? Minime sane; sed

A prophetas, apostolos, et Patres vere sapientes, illam ipsam sapientiam totam possidentes, que est Christus ipsemet Dei sapientia. Hos igitur lacrymans, cum incredibili dolore cordis mei rogabam, ut dicerent mihi, ubi tandem ipsum vidissent, aut quo in loco, aut quomodo; et qua ratione. Cetior ab iis factus, currebam quantum poteram, et somnum penitus excludens, mihi metu instabam. Unde contigit ut viderem quem desiderabam, sed mediocriter, et recognoscens cum, celeri corsu, ut ante dixi, insequebar. Postquam itaque vidi me omnia ducentem pro nihilo quæque in mundo sunt, et ipsum mundum, et homines hujus mundi quasi non exstarent, reputantem ex animo et a mundo separatum, in hac affectione mea totes toti nobis se B consciendum præbuit, totus se mecum conjunxit, qui extra mundum est, eumque cum omnibus quæ in eo sunt portat, et manu sola quæque cernuntur quæque non cernuntur continet. Ergo hic, audite, cum occurrisset, invenit me; unde venerit, nescio. Quomodo enim nosse poteram, cum nemo hominum unquam noverit nec unde venerit, nec ubi sit, ubi pascat, ubi cubet? Prorsus enim non videtur, prorsus non intelligitur, et habitat lucem inaccessibilem, et lux est in triplici hypostasi, modo inexplicabili, in locis incircumscripsis, nullis finibus ac terminis inclusus, et circumscripsus Deus meus, unus Pater, similiter unus Filius cum Spiritu sancto, unum tria, et tria unus Deus infabiliter. Non enim sermo expresserit, quibus verba nulla sunt paria, et quæ mens parum assequitur.

Certe quæ in nobis sunt, vix ea tibi aliquantum explicare queo: haec autem divina nec ego, nec ullus aliis ulla ratione: quo pacto videlicet Deus segregatus ab omnibus essentia, natura, potestate, gloria, et quomodo ubique in omnibus, singulariter vero in sanctis habitet, et in his tabernaculum sibi constituat, ita ut idipsum cognoscant, et essentialiter, qui penitus essentiam omnem excedit: quo pacto continetur humanis visceribus, qui omnem creaturam ipse continet: quo pacto fulgeat in corde carnali atque crasso: quomodo intra illum sit, quomodo extra omnia sit, et tamen impletat omnia. Die noctisque splendet, et non cernitur. Haec omnia, die mihi, quid mens humana penetrabit, aut explanare tibi poterit? Projecto non angelus, non archangelus expondere verbisque declarare haec valebit, quæ solus Spiritus divinus cognoscit, solus scit: quippe ejusdem naturæ thronique socius, et simul cum Patre, ac Filio principiis expers. Is quibus fulserit, et abunde copulatus fuerit, illis omnia re ipsa ostendit, modo quo dici non potest. Quemadmodum enim circus, si aspiciat, primum videt lumen, deinde in lumine, mirum dictu, omnem creaturam: sic colesti Spiritu illustratus animam, statim lumen participat, et lumen videt, lumen Dei, et

Denn omnino, qui ei monstrat omnia, vel potius omnia quæ jubet, quæ vult, et cupit. Quos illuminat, iis dat intueri quæ sunt in divino lumine; ac pro portione claritatis et custodiae mandatorum Dei illuminati cernunt, occultorumque Dei mysteriorum altitudine initiantur. Perinde ut si quis in domum tenebrosam manu lampadem tenens, aut alio cum lampade præcedente ingressus, omnia quæ illic sunt aspiciat. Nam similiter radiis solis sub intelligentiam cadentis clare illustratus, ab omnibus aliis ignorata videt, et loquitur: imo non omnia, sed quæ verbis consequi lieuerit. Quis enim quæ illic sunt, qualia, quanta, cujus generis sint, cum incomprehensa et invisibilia sint universis, oratione expresserit? Speciem namque specie carentium, quantitatem non quantorum, pulchritudinem non intelligibilium quis intelliget? quomodo metietur quomodo formas formam non habentium ulla ratione verbis proferre, et sermone describere poterit? Respondebis, omnino non posse. Sed illi tantummodo hæc norunt, qui vident.

Quod cum ita sit, non verbis, sed factis efficere festinemus, ut videamus, divinorumque arcanorum divitias discamus, quas donat Dominus cum labore inquirentibus, et quos totius mundi oblivionem, rerumque illius omnium sibi comparasse certum est. Etenim qui illa exquirit, tutoque animo consecutatur, qui tandem omnium prætereuntium ac labentium memoriam vere non ejicit, et ab iis mentem nudatam possidebit, et mox superior omnibus, et soles invenietur? Quem Deus, qui solus est, propter se solum factum, ac mundum, mundaque aspernatum conspiciens, solus solum inveniens, cum eo unum sit. O venerandam cœconomiam, o bonitatem inexplicabilem! Quæ hinc sequuntur, ne interroga, ne scrutare, ne exquire. Nam si stellarum multitudinem, aut pluviae guttas, aut arenas numerare, quin et reliquarum creaturarum dignitatem, elegantiam, naturam, dispositionem et ordinem, et harum causas ut sunt, nullus dicere aut cogitare potest, quomodo misericordiam Creatoris effari poterit, quam exhibet animabus sanctis, quibuscum unitus fuerit? Prorsus enim illas conjunctione sua quadam divinitate impertit. Qui tum sicut mores animæ deilitate quæ natura, quæ affectio, quæ voluntas, quis demum status, et conditio, qui narrare tibi vult, is etiam sermone nescio quo quid Deus sit, docere te contendit. Verum hæc indagare fas non est mundanis, aut secundum carnem viventibus, sed sive sola amplectenda sunt; imitanda exempla sanctorum omnium, et in lacrymis ac pœnitentia, et reliqua austeritate vitæ, temptationibusque sufferendis currendum, ut mundum evadant, quod supra tetigimus, et omnia, ut aiebamus, sufficienter invenient. Obstupescunt autem eo invento, et admirabuntur, ac pro me misero supplicabunt, ne hæc amittam: